Nec communicatio cum excommunicatis propter contractus prohibetur; imò contractus propter communionis prohibitionem: quæ tamen penam habet à jure statutam: qua satis est afficere ipsos communicantes cum excommunicatis. Ea vero pena, quod contractus sit nullus, nullibi in jure statuta est, nec probatur, idcirco isthac opinio verior apparet: tametsi contrariam quidam defendere conentur, præsertim Hostiens. in d. cap. veritatis. & Fortun. in l. Gallus. §. & quid si tantum ff. de liber. posthum. col. 21.

Postremò illud est adnotandum, non adeò tamen superstitiose communionem cum excommunicatis interdictam esse, ut non licet ullo pacto cum illis communicare. Etenim in his, quæ ad eorum correctionem, & ad salutem animarum pertinent, licetum est, imò pium, cum illis communicare: & ad illos quidem inducendos in viam rectam, & à prava, pessimaque contumacia avertendos, ut tandem eos ad gremium reducamus Ecclesiæ, à qua propter eorum demerita sunt ejecti. Hoc permittunt leges Pontificiae in cap. responso, & in cap. cum voluntate, in princip. hoc titul. de sent. excommun. docet Gratianus in c. cum excommunicare. II. quæst. 3. ex auctoritate Isidori, cuius meminit Ivo Carnotensis in li. 5. de sent. excom.

notat D. Thomas in 4. sent. distin. 18. q. 2. art. 4. Divus item Augustinus enarrans Psal. 54. sic ait: *Diligamus inimicos, corripiamus, castigemus, & excommunicemus, cum dilectione etiam à nobis separemus.* Videte enim quid dicat Apostolus: *Si quis autem non obedit verbo nostro per epistolam, hunc note, & nolite commisceri cum eo. Sed ne subrepas tibi iracundia, & turbet oculum tuum, non inquit ut inimicum eum existimetis, sed corripite ut fratrem, ut erubescat à quo indixit separationem, non precidit dilectionem.* Hæc Augustinus, cuius meminit Alphonsus à Castro de heret. in verbo, excommunicatio, ad fin. unde constat, non prohiberi cum excommunicatis colloquium, quod ex charitate procedit, & ad charitatem ordinatur, modo id sincerè fiat, absque cautela & simulatione: nam si quis alloquatur excommunicatum, sciens nihil id colloquium ad salutem conducturum, simulatione quadam potius, quam animo fraternali dilectionis, & correctionis, seipsum decipit, nec penam jure statutam evadit. Quod in specie notat Joan. Major. in 4. sentent. dist. 18. quæst. 2. argum. 4. Igitur erga excommunicatos perseverare debet diligentia charitatis, eos invitando & stimulando: quemadmodum & phrenetici, & lethargici nolentes ligari, nec excitari, & castigantur, & stimulantur, ut exercitentur, & ad sanam mentem redeant, auctore Augustino in Epistola ad Festum. 167.